3. -  II proemio del codice X I V  230 e il suo significato.

a) Poco dopo l ’approvazione pontificia del 3/9 1442 la Congregazione 
Mantovana tenne probabilmente il suo primo capitolo per l ’elezione 
del vicario generale, che tuttavia, per l ’opposizione del priore generale 
dell’Ordine Giovanni Faci, cominciò ufficialmente il suo vicariato solo 
con la conferma pontificia del 25/6 1443 : 26 di qui il capitolo bien
nale per l ’elezione del vicario verrà sempre celebrato negli anni dispari. 
Ora ci si può chiedere, e la questione à la sua importanza, se gli atti 
capitolari dal 1442 al 1464 furono riportati su un registro ufficiale, 
oppure riportati di vo lta  in volta su fogli volanti o fascicoli staccati 
di cui una copia ogni superiore aveva cura di recare al suo convento. 
Tutti gli autori che citarono capitoli anteriori al 1465 si rifecero agli 
Pseudo-Atti di Mantova : 27 segno certo che non conobbero altro re
gistro autentico. Sventuratamente non ci è giunto nessun originale dei 
fogli o fascicoli nominati sopra (che venivano detti ‘ rotuli ’), e nessuna 
notizia di essi ci è stata conservata dagli scrittori. Quindi bisogna con
cludere che il nostro è veramente il primo libro capitolare ufficiale 
della Congregazione Mantovana. Ciò è confermato indirettamente dallo 
stesso proemio del registro, sia per la solennità della sua redazione e 
sia per la significativa omissione di ogni riferenza a un eventuale re
gistro anteriore, di cui il presente debba ritenersi continuazione. Con
viene perciò riferire il suddetto proemio integralmente.

b) IN  C H R IST I N O M IN E A M EN  | Sanctum, immo optimum est sancto- 
rum patrum  vestigiis inherere, quia et ipsi ventati, id est Christo Iesu, fuere 
propiores et haud parum in eis uiguit feruor ardentior. De ipsis enimuero 
sanctissimis Cliristi Iesu socijs et apostolis Lucas medicus, et corporum peritus 
et animarum apprime eruditissimus, in Actibus dicit, quod in Hierusalem 
conueniebant de uerbo uite tractaturi, et mirabilia, que per se ipsos operatus

24 I titoli, parzialmente illeggibili a occhio nudo, li ho potuti decifrare con 
la lampada di quarzo.

25 Cf. S a g g i L IV  ' et est signatus littera A  ' : nota della mano (forse del 
1731) che postillò VArchivii Monumentum (cf. not. 4).

26 Per questo periodo cf. Saggi 61-71.
27 Cf. S a g g i X X V I -X X X I  ; per un apprezzamento cf. RC  18 alle dette 

pagine del Saggi.
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fuerat Omnipotens, enarraturi.28 In qua quidem conuencione ibidem dicitur, quo 
uas electionis Paulus non inconstanter principem ecclesiarum accuratissimeque 
reprehendit, quod sineret ueterum codicum cerimonias cum legis gratie dogma- 
tibus obseruari.29 Quur itaque is Diuinus Spiritus in ijs habitans non opera- 
batur, quo irreprehensibilia 30 eorum opera conspicerentur, nisi quia nobis pro- 
uisum est humilitatis preclarum exemplum ? Non enim dedecet quantumque 
magnum, quoniam homines sumus et ingenia in procliue tendentia, legittim e 
quandoque subijci minoris ammonicioni. Exim ius nanque prophetarum Dauid 
et Samuelis adiutus est consilio 31 et Nathan reprehensus est uerbo.32 Horum 
nos, fratres Congregationis obseruancie Beate Marie de Carmelo, exemplar 
egregium habentes, curantesque patrum  sanctissimorum Helie et Helisei, Ci- 
rylli, Angeli, A lberti Trapanitani, Andree Fesulani 33 ac aliorum patriarcharum 
nostrorum inherere uestigijs, tanto curamus feruencius resurgere, quanto uide- 
mus tepidius humana Deo corda seruire. T ali uero et huic sancte uite instau- 
racioni nulla preclarior medella est quam sepius una conuenire, de uerbo uite 
tractare, cerimonias ueterum patrum  in sedes uacuas reponere, si que sint 
note aut mende corrigere, ac faciem illam prioris sanctimonie restituere. Ubi, 
ne uidentes ceci fiant,34 paruus scientia carnis35 eum qui tumidius sapit edo- 
ceat, et inuicem que Dei sunt, alter ab altero capiens monimenta uirtutum  ad 
plenum ostendentes, ad regna finaliter in Dei seruicio iuges perueniamus eterna.

Pro hoc igitur tarn sacto tamque salubri opere anno Domini m °cccc°lxv° 
gremiales prefate Congregationis in conuentu Sancti Pauli eiusdem Congrega
tionis Ferrarie capitulariter die x x v a Junij in festo sanctissimi Precursoris, 
Congregationis sepefate bono et stabilimento ut prouiderent, adunati fuerunt 
hi... \ 36

28 Cf. in A d  15,5-32 il concilio di Gerusalemme, in occasione del quale ven
gono anche Paolo e Barnaba (v. 4) : ' Cum autem venissent Ierosolymam,, 
suscepti sunt ab ecclesia et ab apostolis et senioribus, annuntiantes quanta 
Deus fecissent cum illis ’ . Il verbo cf. nel vers. 3 ‘ narrantes conversionem 
gentium ' ; il ' verbum vitse ' ricorre in 1  io  1,1 1 Quod fuit ab initio... et manus 
nostrae contrectaverunt de verbo vitse ' (cf. però anche in A d  5,20 ' Ite, et 
stantes loquimini in tempio omnia verba vitse huius ’ ).

29 Veramente è l ’episodio di Antiochia, riferito in Gal 1,11-21 ; il ' vas elec
tionis ’ è di A d  9,15.

30 Cf. Gal 2,11 ‘ Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restiti, 
quia reprehensibilis erat ’ .

31 Cf. 1 Rg 16,13 (Davide unto re) e soprattutto 19,18-24 (fuga di Davide 
presso Samuele a Ram atila e a Naioth).

32 2 Rg 12,1-14 (riprensione di Nathan dopo l ’adulterio con la moglie di Uria).
33 Su questi santi cf. i santorali pubblicati in Bartliolomeus F . M. X ib BRTa ,

O.C., De visione sancii Simonis Stock (Romae 1950 =  Bibliotheca sacri Scapu- 
laris, 1) 281-313. Inoltre si veda F.phemerides Carmeliticae 6 (1955) 310 not. 1 
(per Cirillo), 268 not. 21 (per Angelo), 269 not. 28 (per Alberto) ; per Andrea 
cf. P. Caio i.i , O.C., S. Andrea Corsini carmelitano vescovo di Fiesole, Firenze 1929.

34 Cf. lo  9,39 ‘ ... in iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident 
videant, et qui vident caeci fian t ’ .

35 Cf. Rom 8,5 ‘ Qui enim secundum carnem sunt, quae carnis sunt sa- 
piunt... ’ , 7 ‘ Quoniam sapientia carnis inimica est Deo... '.

36 A d  3 : le maiuscole, la  punteggiatura e lo scioglimento delle abbreviazioni 
sono opera mia ; l ’intestazione è maiuscola nel codice (mm. 6/7).
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4. -  Tecnica degli atti capitolari.

a) Per l ’ordine e la natura dei lavori svolti nei capitoli della Con
gregazione, gli atti in parte concordano con quelli dei capitoli generali 
e in parte con quelli provinciali dell’Ordine. De Costituzioni del 1540 
ne dànno un chiaro quadro nei capi 55-60 (ff. 79-88'). Però, pur am
mettendo che fin dal principio la Congregazione abbia seguito, nelle 
sue linee essenziali, quello schema, la registrazione à risentito dell’in
dole del segretario e di altre circostanze esterne, cosicché accanto ad 
atti brevissimi, ve ne sono altri molto diffusi. Qui si desidera solo fare 
qualche osservazione sulla stesura degli atti, con accenni generali alle 
materie registrate, le quali verranno più particolarmente considerate 
in R C  17.